令和５年６月２７日

保護者 様

津市立豊が丘小学校

  校 長 浅井 美代

本校における熱中症対策について

 平素は本校教育活動にご支援・ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 気温が高くなってきており、これから真夏に向けて、熱中症の危険性が高まってきます。

本校においては、下記のような熱中症予防対策に取り組んでいきますので、ご理解・ご協力のほ

どよろしくお願いいたします。

記

１．体調管理について

  毎朝、お子様の健康状態を確認し、お子様に発熱等の風邪症状がある場合は、ご家庭にて休養

させるようにしてください。

２．登下校時について

  今後ますます日差しが強くなってきますので、帽子の着用をお願いします。また、日傘の使用

も有効であると考えられます。本校では、交通安全の面から全校での取組は行わないこととしま

すが、登下校中に日傘をご使用いただくことは結構です。他にもクールスカーフ等の冷却タオル

を使用することも可としますが、いずれの場合も、安全な使用について十分お子様にお話しいた

だきますようお願いします。

３．水分補給について

本校では、飲み物については、水筒にお茶（水）を入れて持ってくることとなっています。し

かし、年間で最も暑い時期に限り、お茶（水）を持参のうえ、それに加えてのスポーツドリンク

持参も可とします。ただし、他の児童のものを誤飲することを防ぐため、購入したものをそのま

ま持ってくるのではなく、水筒等（スポーツドリンク対応のもの）に入れたり、カバーやホルダ

ーをつけたりするなどの工夫をお願いします。また、糖分の過剰摂取や、冷やしすぎることによ

る腹痛、飲み過ぎによる給食への影響など、心配なこともありますので、十分にお子様にご指導

いただきますようお願いします。スポーツドリンクを持ってきてもよい時期は、７月３日（月）

から１０月２１日（土）実施予定の運動会までとします。

４．空調について

  換気をしながらの空調使用となりますので、室温の調整が難しい状況ですが、できるだけ子ど

もたちの学習環境を整えるように努めていきます。暑さ寒さの感じ方が違ったり、座席の場所に

よって風量が異なったりもしますので、冷房が苦手なお子さんには薄手の羽織るものなどを用意

していただくとよいかと思います。

５．暑さ指数（ＷＢＧＴ）について

  環境省が発表する「暑さ指数（ＷＢＧＴ）」を参考にしながら、子どもたちが安全に活動できる

ように配慮していきます。